Lei federal 14.17231 que dispõe sobre a garantia de acesso à internet, com fins 

educacionais, a alunos e a professores da educação básica pública. A lei prevê entre 

outros artigos que a União entregará aos Estados e ao Distrito Federal o valor de R$ 

3.501.597.083,20 (três bilhões, quinhentos e um milhões, quinhentos e noventa e sete 

mil e oitenta e três reais e vinte centavos) para aplicação em ações para a garantia do 

acesso à rede com foco educacional, em virtude da calamidade pública decorrente da 

Covid-19. 

A referida lei está no escopo da do Programa Banda Larga na Escola, citado 

no Capítulo II e embora tenha entrado em vigor na data publicação (10/06/2021) sua